
 

 
 

Provincia di Cuneo 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA 

GIUNTA COMUNALE 

 

 N. 2 del 16/01/2023  

 
Oggetto : 
APPROVAZIONE CONVENZIONE TRA L’AZIENDA SANITARIA LOCALE CN1 DI 
CUNEO ED IL COMUNE DI VERZUOLO PER LA TRASMISSIONE DEI DATI 
RELATIVI AGLI ARCHIVI ANAGRAFICI 

 
L’anno duemilaventitre, addì sedici, del mese di gennaio, alle ore 17:15, in una 
sala del palazzo comunale. 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dal vigente Decreto Legislativo 18 
agosto  2000 n. 267, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta 
Comunale. 
 
Sono presenti i Signori: 

 

Cognome e nome                               Carica                   Pr.            As. 

PANERO Giovanni Carlo Sindaco  X 

PETTITI Giampiero Vice Sindaco  X 

QUAGLIA Mattia Domenico Assessore  X 

LOVERA Laura Annunziata Assessore  X 

OLIVERO Simona Assessore  X 

Totale 4 1 

 
Ai sensi dell’art. 97, comma 4 del Decreto Legislativo n. 267/2000 partecipa 
all’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale  MAZZOTTA C. Donatella. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, PANERO Giovanni Carlo nella sua 
qualità di Sindaco, avendo assunto la presidenza e a seduta dichiarata aperta 
dispone la trattazione dell’oggetto suindicato. 

 
 
 
 
 
 
 

 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
Vista la richiesta pervenuta dall’Azienda Sanitaria Locale CN1 di Cuneo (A.S.L. CN1) in 
data 12.12.2022 per rinnovare la Convenzione per la trasmissione degli archivi 
anagrafici dal 01.01.2023 al 31.12.2027; 
 

Considerato che l’A.S.L. CN1 e il Comune hanno sperimentato positivamente il sistema 
di flussi dei dati impostato dalla Convenzione sulla base delle Deliberazioni n. 1122 del 
2009 e n. 349 del 28.11.2012; 
 

Considerato che la presente Convenzione ha per oggetto l’individuazione del tipo di dati 
e delle modalità operative e tecniche di trasmissione degli stessi dal Comune 
sottoscrittore all’Azienda Sanitaria Locale CN1 di Cuneo; 
 

Visto che l’art. 34, comma 1, del D.P.R. 223/1989 prevede la possibilità per l’ufficio 
dell’anagrafe di rilasciare, anche periodicamente, elenchi di iscritti nell’anagrafe della 
popolazione residente alle amministrazioni pubbliche che ne facciano richiesta “per 
esclusivo uso di pubblica utilità”; 
 

Considerato che le Aziende Sanitarie Locali per poter erogare correttamente le 
prestazioni sanitarie necessitano di dati anagrafici aggiornati della popolazione 
residente nei propri territori; 
 

Visto che l’art. 2, comma 5°, della L. n. 127 del 15.05.1997 che impone ai Comuni di 
favorire “… per mezzo di intese o convenzioni, la trasmissione di dati o documenti tra gli 
archivi anagrafici e dello stato civile, le altre pubbliche amministrazioni, nonché i gestori 
o esercenti di pubblici servizi, garantendo il diritto alla riservatezza delle persone” 
prevedendo che “La trasmissione di dati” possa “avvenire anche attraverso sistemi 
informatici e telematici”; 
 

Considerato che l’art. 50 del D.Lgs 82/2005 del 07.03.2005 che prescrive “Qualunque 
dato trattato da una P.A. … è reso accessibile e fruibile dalle altre amministrazioni 
quando l’utilizzazione del dato sia necessaria per lo svolgimento dei compiti istituzionali 
dell’amministrazione richiedente …”; 
 

Considerato che il D.Lgs 30.06.2003 n. 196, il quale agli artt. 2 ter e 2 sexies consente 
la comunicazione fra Titolari di dati per lo svolgimento di attività istituzionali; 
 

Visto il parere del Garante per la protezione dei dati Personali del 31.12.1998 nel quale 
si ribadisce la conformità alla normativa sulla protezione dei dati personali della 
comunicazione degli elenchi anagrafici della popolazione ed i relativi aggiornamenti 
periodici da parte dei comuni alle Aziende Sanitarie; 
 
Dato atto che la fattispecie può ritenersi urgente; 
 
Acquisito il parere favorevole, di cui all’art. 49 comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 come 
disposto dal decreto Legge n. 174/2012 convertito nella Legge n. 213/2012 in ordine 
alla regolarità tecnica del presente atto; 
 
Con votazione unanime, favorevole, palesemente espressa  
 
Per i presupposti e le ragioni sopra indicati 
 



DELIBERA 
 
1) Di riconoscere la premessa narrativa che si intende qui richiamata; 
  
2) Di approvare e sottoscrivere la Convenzione con l’Azienda Sanitaria Locale CN1 di 

Cuneo (A.S.L. CN1) per la trasmissione degli archivi anagrafici dal 01.01.2023 al 
31.12.2027. 

 
INDI 

 
Con separata votazione, unanime, favorevole palesemente espressa la presente 
deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti 
dell'art. 134, 4° comma, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 

 
 
 
 
 



 

 
Di quanto sopra si è redatto il presente verbale. 
 

IL PRESIDENTE 
Firmato digitalmente 

  PANERO Giovanni Carlo 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE  
Firmato digitalmente 

 MAZZOTTA C. Donatella 

 
 
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa 

 

 

 


